
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33326 Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 4º 

DATA DA ASSINATURA: 23/02/2017.
VIGÊNCIA: 24/02/2017 a 23/02/2018.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamento 
do contrato Nº 001/2014, que trata da contratação da prestação 
de serviço de locação de veículos automotores.
CONTRATO: 001/2014
Justifi cativa: art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93
EXERCÍCIO: 2017
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa         Fonte
24.122.1297.8338                  33.90.33                       0101
CONTRATADA: SUN LAND LOCADORA DE VEICULOS LTDA – 
Ltda..
ENDEREÇO: Rua Vilebaldo Aguiar, Nº 1015, Sala 01, Bairro: 
Cocó.CEP: 60.192-035.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 151847

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 30 de 24 de Fevereiro de 2017

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/84338/SECOM.
                                                                                       
RESOLVE:

I – Conceder ao servidor Luiz Fernando Monteiro, mat. 
nº57203432, cargo de Secretario de Diretoria, o suprimento 
de fundos no valor de  R$ - 500,00 (quinhentos reais), para 
suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO RECURSO VALOR

2412212978338  333.90.30 (Consumo) 0101000000 R$ 500,00

II – O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.

                                                                                            
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 151988

Portaria nº 29 de 24 de Fevereiro de 2017

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/84327
/SECOM.
                                                                                       
RESOLVE:

I – Conceder ao servidor Ronilson dos Santos Cordeiro, 
mat. nº 55587788/4, cargo de Assessor de Comunicação II, 
o suprimento de fundos no valor de  R$ - 1.500,00 (um mil e 
quinhentos reais), para suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

2412212978338  333.90.36 (S. P. Física) 0101000000 R$ 1.500,00

II – O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.

                                                                                            
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 151982

DIÁRIA
.

Portaria nº 26 de 23 de Fevereiro de 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/80137/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: 1½ (uma diária 
e meia), para o deslocamento ao município  de Cachoeira 
do Ariri/PA nos dias 23/02 e 24/02/2017, para realizar 
cobertura jornalística da inauguração da Agencia do Banpará 
neste município.
NOME: DANIELLE DO SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA
CPF: 795.525.282-91
MATRICULA: 54197312
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II

NOME: MÁCIO FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 440.363.182-87
MATRICULA: 57230087
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA

NOME: ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA
CPF: 266.340.902-20
MATRICULA: 5694175
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II

NOME: LUIS JOSE PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
MATRICULA: 5891727
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 151979

Portaria nº 21 de 20 de Fevereiro de 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/74061/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: 1½ (uma diária e 
meia), para o deslocamento ao município  de Bragança/PA nos 
dias 22/02 e 23/02/2017, para realizar visita técnica no local, 
onde será realizada posteriormente ofi cina do projeto BIIZU 
neste município.
NOME: ERIKA CONCEIÇÃO DIAS VILHENA
CPF: 634.729.452-49
MATRICULA: 8094293/3
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II

NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
MATRICULA: 5903226
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 151968

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 117/2017  DE 02 DE MARÇO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 044/17 de 23/02/2017, 
da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 70210/2017 de 
16/02/2017.
RESOLVE:
TRANSFERIR para o período de 24 a 26/02/2017, a viagem 
para a localidade de São Sebastião da Boa Vista, anteriormente 
programada para o período de 22 a 24/02/2017, constante 
na Portaria nº 088/2017 de 20/02/2017, publicada no DOE nº 
33.319 de 21/02/2017, por motivo  estrutural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 151960

PORTARIA Nº 116/2017  DE 02 DE MARÇO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 047/17 de 23/02/2017, 
da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 74627/2017 de 
20/02/2017.
RESOLVE:
TRANSFERIR para o período de 23 a 24/02/2017, a viagem para 
a localidade de CASTANHAL, anteriormente programada para o 
período de 24 a 25/02/2017, constante na Portaria nº 095/2017 
de 22/02/2017, publicada no DOE nº 33.321 de 23/02/2017, por 
motivo da transferência do jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 151958
PORTARIA  Nº 109/2017 DE 02 DE MARÇO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 066/2017-GP/DGP-
AL, DE 20.02.2017, do Gabinete da Presidência da Assembléia 
Legislativa do Estado do Pará, solicitando prorrogação de 
cedência;
R E S O L V E:
PRORROGAR a partir de 01/01/2017 até 31/12/2017, o período 
de cedência da funcionária AVELINA OLIVEIRA DE CASTRO, 
ocupante do cargo de JORNALISTA, matrícula funcional nº 
57176532/2, para ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ - ALEPA, com ônus para o órgão cedente, mediante 
reembolso pelo órgão cessionário, conforme Decreto n° 648 de 
17 de janeiro de 2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA.

Protocolo: 152118

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 112/2017 DE 02 DE MARÇO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico do Hospital Porto 
Dias de 20/02/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER 03 (três) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor UBIRAJARA DAMASCENO SANTANA, matrícula 
funcional nº  3182681/1, ocupante do cargo de Engenheiro, 
lotado na Diretoria Técnica, no período de 20 a 22/02/2017, sem 
prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 151971

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 113/2017 DE 02 DE MARÇO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico do Instituto de 
Otologia de 23/02/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para tratamento de saúde 
a servidora, JUSSIA CARVALHO DA SILVA matrícula funcional 
nº  5892476/4, ocupante do cargo em Comissão de Assistente 
II, lotada na Coordenadoria de Jornalismo da TV. No período de 
23/02 a 04/03/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da Funtelpa

Protocolo: 151963
PORTARIA N° 111/2017 DE 02 DE MARÇO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico do Hospital 
SAUDE DA MULHER – HSM de 17/02/2017


